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A gondatlanság büntetőjogunkban. 

irto ,' Ifo)'váth István dl'. ny. já)'ásbil'Ó, 
Büntetőj ogunk nem adj a a gondatlanság fogalmának 

meghatározását, hanem a tudományra és a birói karra 
bizza azt ; a mi azért is helyes, mert a gondatlanság 
igen tág és viszonylagos fogalom, melyet csak az eset 
körülményei nek szorgos mérlegeléséből lehet megálla­
pitani, 

A gondatlanság képe koronkint és népenkint, sőt 
egyénenkint is váltakozik és függ az illető nép és 
e�yén értelmi fokától, miveltségi állapotától és vér­
mérsékletétől is. 

Ma, a népmüvelődés magasabb szinvonalj1 folytán 
már jóval na.gyobb gondosságot követel az állam a pol­
gáraitól, mint pl. 1 00 évvel ezelőtt ; de korunkban is 
csak az átlagos mértéket szabad alkalmazni, mert a 
gondosság tul enyhe felfogása a polgárokat könnyelmü­
ségre, elhamarkodottságra szoktatná ; viszont a gondos-
ág tulszigoru értelmezése az emberek tevékenységét 

megbénítaná és nehézkes aggodalmasságra vezetne. Az 
igazság itt is az arany középuton fekszik, mert az el­
hamarkodottságot ép ugy kell kerülni, mint a tulhaj­
tott töprengést. 

Hogy mily nagy befolyással van az emberek gondos­
ságánál a vérmérséklet és a fegyelmezettség : arra két­
ségtelen példát nyujt a villamos balesetek statisztikája. 
Budapesten például a villamos balesetek száma ez év 
október havában 57 volt, melyből 6 halálos, 27 sulyos 
és 24 könnyü sebesüléssel járt. Ez a megdöbbentően 
nagy szám - összehasonlitva Bécs vagy Berlin villa ­
mos baleseti statisztikájával, nyilvan a mellett tanus­
kodik, hogy a német és az osztrák főváros lakossága 
sokkal körültekintőbb, fegyelmezettebb a mi népünknél, 
mert a villamos szerencsétlenségek száma mintegy fele 
annyi, pedig a forgalom ott jóval élénkebb és nagyobb, 
mint fővárosunkban. 

Tehát miben is áll az a gondatlanság, a melyet bün­
tetőjogunk büntet�ndőnek tart ? Erre megadja a választ 
legfelső biróságunk, midőn egyik elvi jelentőségü hatá­
Tozatában kimondotta, hogy a uüntetőjogi fJondatlcmság 
abban áll, ha (/ cselelC/'ő vagy mulasztá egyén a jog­
Iléttő e?'pdményt f!őidé::;ni nem akarta 'ur/yan (mert ez 

esetben szándékos volna a tette), de az eredmény úe­
következését a közlapc(sztallÍsnál vagy különös túrgy­
ismM'eténél (hiv(ttásrínál, foglalkozásánríl) (ogva előre 
láthatta és azt módjában s kötelessé[Jében állott volul! 
megakadrílyozni, 

Megjegyzendő azonban, hogy a gondatlan eljárás be­
számitását és büntethetőségét nem zárja ki az a körül­
mény, hogy maga a sértett is hozzájárult könnyelmü­
sége, elhamarkodottsága vagy ittassága által a baleset 
olöidézéséhez, mert fl. sértett gondatlansága nem oldja 
fel a vádlottat a kellő gondosság és figyelem kötelezett­
sége alól ; a sértett kiegészitő gondatlansága csak eny­
hítő körülményt képez a büntetés mérlegelésénél. 

Ha ellenben a vádlott gondatlanul jár el ugyan, de 
a sértett maga szándékosan idézte elő az eredményt : 
ez esetben a vádlott gondatlanságél't nem lesz felelős­
ségre vonható. Például a villamoskocsi-vezető a meg­
engedettnél gyorsabb menetsebességgel vezeti a kocsit 
és ily körülmények közt valaki öngyilkossági szándékkal 
a villamos sinekre veti s elgáíWltatja magát : ezen ered­
mény nem számitható be a kocsivezetőnek. 

Figyelemreméltó a Curia ujabb gyakorlatában, hogy 
az ugyanazon egy gondatlan cselekedet által előidézett 
több testi sértés vagy halál esetén anyagi halmazatot 
vagyis annyi büncselekményt állapit meg, a hány bal­
eset a cselekményböl előáll ott. 

Ez tömeges balesetokozásnál pl. nagy bányarobbanás 
vagy nagyszabásu vas uti szerencsétlenségnél a l egma­
gasabb büntetési tételnek (legfeljebb egy évvel) feleme­
lését teszi lehetővé. 

A gondatlanságtól jál meg kell különböztetni a u(:­
letlen esetet, a mely akkor forog fenn, ha a beállott 
sérelmet (testi sértést vagy halált) a cselekvő egyénnek 
sem szándékosságára, sem gondatlan eljárására nem 
lehet visszavezetni ; vagyis mikor a bekövetkezett eTed­
ményt az illető a megkivánható kellő gondosság és 
figyelem mellett sem láthatta előre s igy el sem hárit­
hatta. A véletlen esetért teTmészetesen nem lehet a 
cselekvő egyént felelősségre vonni. Egy példa képében 
szemléltetve mutatom be a szándékos, a gondatlan eljá­
rást és a véletlent. 

1. Az autó (gépkocsi)vezető tudatosan és akarva el­
gázolja az utba eső régi haragosát, aki belehal sérü-
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léseibe, ez szándékos bűncselekmény. 2. A gépkocsi­
vezető - megszegve az autóvezetésre vonatkozó szabá­
lyokat, gyors iramban végigszáguld egy népes utczán 
és halálosan elgázol az uton keresztülfutó gyermekeket:: 
ez gondatlanság. 3. A villamos kocsi vagy a vasuti 
mozdony elüt egy embert, a ki öngyilkossági szándék­
kal eléje veti és elgázoltatja magát ; ez az öngyilkos 
részéről szándékos cselekmény, a kocsi- vagy mozdony­
uezető szempontjából azonban merőben véletlen eset, 
mert ő azt a legnagyobb gondosság mellett sem láthatta 
előre s igy el sem hárithatta. 

Büntető törvényünk a gondatlanságból okozott ember­
ölés és sulyos testi sértésnél két különálló csoporty"át 
állit ja  fel a gondatlanságnak, u. m. a közönséges és az 
iparszerü vagy szakszeTÜ (hivatás vagy foglalkozás kö­
rében elkövetett) gondatlanságot. Az előbbi akkor forog 
fenn, ha valaki figyelmen kivül hagyja  a köteles gon­
dosságnak ezt a mértékét, amely mellett a közönséges, 
a mindennapi élet tapasztalatai szerint is elkerülhette 
volna a balesetet. 

Égő pipával megy a padlásra s a kihullott s zikrá­
tól kigyulad a háztető. 

Ellenben ipari vagy szakszerü gondatlanság akkor 
állapitható meg, mikor valaki a rendes foglalkozása, 
mestersége, hivatása körében (pl. az orvos, a gyógysze­
rész, a bába, az épitész, a gépkocsivezető stb.) nem 
tartja  be azokat a megállapitott szabályokat, a melyeket 
a hatóság vagy a szaktudomány arra az esetre előil'. 

N em szorul bővebb megokolásra, hogy az ipari vagy 
szakszerinti gondatlanság sulyosabb beszámitás alá esik, 
mint a közönséges gondatlanság ; mert aki oly ipart 
vagy foglalkozást, mesterséget űz, mely különös szak­
ismereteket igényel, ahhoz az emberek azzal a bizalom­
mal és meggyőződéssel fordulnak, hogy kiváló gonddal 
és jártassággal fog hivatása körében eljárni és a szak­
ban előirt tudományos vagy hatósági szabályokat hiven 
és lelkiismeretesen fogj a alkalmazni. A közönségnek 
beléje helyezett közbizodalma ellen vét tehát az a szak­
ember, aki akár a szakmájában való járatlansága és 
tudatlansága, akár pedig könnyelmüsége és felületessége 
folytán a szakismeretéhez folyamodóknak bajt okoz. 
A szakszerü gondatlanság szigorúbb megbüntetését oka­
datolja  az a körülmény is, hogy az ilyen gondatlanul 
eljáró szakember (pl. bányamérnök, vasuti vonatvezető, 
orvos stb.) az emberek nagy tömegének testi épségét, 
sőt életét teszi ki veszélynek. 

Ez a szempont sokkal inkább jut kifejezésre a német 
büntető törvényben, mint a magyarban, mert ott közön­
séges (t. i. a nem szakfoglalkozás körébon elkövetett) 
gondatlansággal okozott emberölést 3 (három) évig ter­
jedő fogházzal, mig a szakember által hivatása körében 
való gondatlansága folytán előidézett halálos baleset 5 
(öt) évigleni fogházzal büntettetik. 

Hazai törvényünk ellenben a közönséges gondatlan­
ság okozta halálos balesetet (btk. 290. § -a) épugy, mini a 
szakember által szakszerü gondatlansággal okozott em­
berölést (btk 291 .  § - a  egyaránt csak 3 évig terjedhető 
fogházbüntetéssel sujtja ; előbbi esetben nincs pénzbün­
tetés, mig a szakszerü gondatlanság esetében (29 1 .  §.� 
200-4000 koronáig szabható ki ; valamint, hogy utóbbi 
esetben a biróság belátása szerint foglalkozásának foly­
tatásától eltilthatja  az elitéltet. - Nyilvánvaló ezekből, 
hogy törvényünk - különösen a szakszerü gondatlan­
ságot tulenyhén bünteti ; e részben a büntetés feltétlen 
szigorítandó volna. 

A büntetőjogi gondatlanság megvilágitására elkerül­
hetetlenül szükséges a casuistika vagyis egyes bírósági 
j ogesetek ismertetése, mert csak ezuton tudunk magunk­
nak képet alkotni arról, hogy mily foku és természetü 
gondatlanságot tart a biróság büntetendőnek. 

E végből gyüjtöttem össze és ismertetem kivonatosan 
legfelső biróságunk ujabbi határozatait, melyekben az 
orvos, a gyógyszerész, a bába, a vasutas, a sofför (gép­
kocsivezető), a kocsis, az állattartó, háztulajdonos, ház­
mester stb. gondatlanságát birálj a el. 

Igy 438/ 1 9 1 0. sz. határozatában orvosi műhiba miatt 
gondatlanságért itéli el a kmia azt az orvost, ki a sZűk­
séges gondos megfigyelést s a megfelelő orvosi, illetve 
gyógykezelési intézkedéseket megtenni illmulasztotta, 
melyekkel a beállott üszkösödést meggátolhatta volna. 
holott az eredményt orvosi szakértelme és ta pasztalatá­
nál fogva előre láthatta volna. 

Az eset alapjául szolgáló tényállás rövid vázlatban a 
k övetkező : 

A sértett j obb alkarján 1 904 julius 3-án megelőző 
10-1 2 nappal, t ehát a sértettnek vádlott orvos által 
való gyógykezelése idejében üszkösödés állott be. Vád­
lott a sértett karjára szoros kötéseket alkalmazott volt 
s ezeket - a sértett többszöri panaszkodása és az üsz­
kösödést mutató tünetek fellépte daczára - le nem vette .. 
sőt junius 30·án ujabb szoros kötést alkalmazott s az 
üszkösödés meggátIására mit sem tett. Való az, hogy 
az üszkösödést a vádlott által okozott szoros kötések s 
az idézte elő, hogy a vádlott ezeket az üszkösödést előző 
tünetek ellenére nyomban el nem távolitotta. 

Az orvosi szakvélemények alapján valónak kellett el­
fogadni, hogy ha a vádlott a sebészet szabályait követve, 
a kötést nyomban leveszi s a szükséges intézkedéseket 
megteszi, az űszkösödést sikerült volna elháritani. 

V ádiott, mint gyakorló orvos közönséges szakértelem 
mellett is tudhatta, hogy az üszkösödés tünetei miben 
állanak s hogy azt az alkalmazott szoros kötés előidéz­
heti, valamint ismerníe kellett azt a sebészeti szabályt 
is, hogy e tünetek j elentkezése esetén a szoros kötést 
nyomban él kell távolitani és a szükséges orvosi intéz­
kedéseket meg kell tenni az üszkösödés elháritása czél-
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jából. Vádlott azonban ezt a gondos megfigyelést és a 
szükséges gyógyintézkedések megtételét elmulasztotta, 
holott e mulasztás következményeit előre láthatta. Ez 
okból kétségtelen, hogy vádlottat, mint kezelőorvost a 
sértett jobb alkarjának gyógykezelése �körül gondatlan­
ság terheli, minek folyamányaként a jogsértő eredmény­
ért büntetőjogilag felelős. Ezért a btk. 3 10. §. 2. bekez­
dése alapján a gondatlanságból okozott sulyos testi sér­
tés vétségében bűnösnek kimondani s megbüntetni 
kellett. I) 

A Curia 6836/9 1 3. sz. határozatában a btk. 290. 
§-ába ütköző és 291 .  § -a szerint minősülő gondatlanság­
ból okozott emberölés vétségében mondotta ki bűnös­
nek azt a bábát, a ki a szülőanyát a megengedett időnél 
korábban hagyta el, a vérzés elállitásáról és orvosi segély 
kirendeléséről nem gondoskodott, minek eredményekép 
a szülőnő elvérzett. Megokolásában kimondja a leg­
felső biróság, hogy a vádlott bába az anya kezelésénél 
az igazságügyi orvosi tanács véleménye szerint is oly 
sulyos mulasztást s kötelességszegést követett el, melyek 
az anya halálával okozati kapcsolatban állanak. A ne­
vezett tanács véleménye szerint ugyanis a bába, ki a 
szülő nő mellett - a szülést is beszámitva, csak egy 
órát tölt, � még rendes szülés esetében is kötelesség­
mulasztást követ el ; mert az előirás szerint nem hagy­
hatja el a szülőnőt 3 óránál hamarább ; ha ilyen baj 
történt, nem távozhatik addig, mig az előhivott orvos 
erre engedélyt ád. Már pedig a bába sietve, ok nélkül 
és erőszakosan távolította.. el -.a méhlapényt s bár tudta, 
hogy hiányzik a lepényrészlet burkolatdarabja is a pete 
függelékeiből, magára hagyta a szülőanyát s ismételt 
hivásra is csak akkor tért hozzá vissza, mikor már ha­
lott volt. Tekintve, hogy az anya a szülés után még 
pár órát élt, vérzése nem volt rohamos s az idej én 
érkező orvosi segély minden valószínüség szerint meg­
menthette volna. A vádlottat tehát büntetőjogi beszá­
mitás alá eső gondatlanság terheli, mert a sértett halála 
vádlott ama kötelességmulasztása folytán állott be, hogy 
a sértettet a megengedettnél hamarább hagyta el s a 
vérzés elállitásáról és i lletve orvosi segély kirendeléséről 
nem gondoskodott. A mellékbüntetés : azaz a bábának 
foglalkozása gyakorlatától való eltiltását, azért mellőzte 
a biróság, mert jelen esettől eltekintve hivatását mindig 
szakértelemmel és sikeresen látta el. I) 

A gyógyszerész gondatlanságát állapitotta meg a Curia 
oly esetben, midőn az az orvosi vény ek (receptek) elké­
szitésére vonatkozó szabályok megszegésével kettő gramm 
« calii natrii tartaricumJl helyett ngyanily mennyiségü 
« calium stibio tartaricum l) -ot szolgáltatott ki, a mi a 
sértett betegségét halálosra forditotta. Ezért őt a btk. 
29 1 .  §. alapján egy havi fogházra és 1 00 korona pénz­
büntetésre itélte. 

Az itélet megokolása szerint vádlott beismel·te, hogy 
a Dr. V. Z. orvos által kiállított vényt (receptet) az ő 
gyógyszertárába vitték s hogy a vényben irt II calii natrii 

t artaricum I) helyett elnézésből, tévedésből (I Calii stibio 
tartaricum l) -ot iC olvasott s ezt az orvosságot készitette 
is el. 

A gyógyszerből az elhalt V. J.-nek egy kávéskanál­
nyit adtak be, mely az országos birósági vegyész véle­
ménye szerint 0 ' 1 639 gr. calium stibio tartaricum-ot 
tartalmazott ; a vegyész szerint a vényen látható unatrii l) 
szó elég vilá,gosan van irva s azt (Istibio l)-nak olvasni 
nem lehet ; de ha matrii l) szó helyett «stibio II szó lett 
volna tényleg irva, a vádlott, mint gyógyszerésznek nem 
lett volna szabad a « stibio l) -ból kettő gramm mennyi­
séget kiszolgáltatni, mert ennek - felkiáltójel nélkül 
kiadható legnagyobb napi adagja : csak egy gramm. 

Az igazságügyi orvosi tanács véleménye szerint az 
óriási adag (' hánytató borkőI) (stibium) beadása a sér­
tett betegségét halálosra forditotta volna még akkor is, " 
ha a tüdő- és mellhártyalob magában nem lett volna 
halálos kimenetelü. 

Az orvosszakértő véleménye szerint a mérget tartal­
mazó szer rendelésénél - ha a maximális (t. i. a meg­
engedett legnagyobb) ádagon tulmenő adagot rendel az 
orvos - a vényre figyelmeztetőképen felkiáltój elet kell 
alkalmaznia. Ilyen jel hiányában csak a rendelőorvos 
megkérdezése után szabad az orvosságot kiszolgál­
tatni. 

Az országos birósági vegyész szerint a rendelő orvo s 
szabálytalanul járt el, midőn a felkiáltó jelet nem alkal­
mazta ; de nem menthető vastag gondatlanság te?'heli 
vádlottat is, hogy a gyógyszert felkiáltójel nélkül -
ha a vényt helytelenül olvasta le, - mégis kiszolgál­
tatta. 

Az igazságügyi orvosi tanács véleménye alapján meg­
állapithatónak találta, hogy az elhalt halálát a (I hány­
tató borkő l) idézte elő s igy vádlott gondatlan cselek­
ménye s a bekövetkezett eredmény között meg van az 
okozati kapcsolat. Az orvosszakértői vélemény szerint 
ugyan a sértett halála a betegség sulyos volta miatt is 
beállhatott volna ; kétségtelen azonban, hogy vádlott 
által kiszolgált gyógyszer a halált elősegitette�s:előidé­
zésére alkalmas is volt. l) - (Curia 207/19 1 1 .  sz. a. III. 
bünt.-tanács.) (Vége köv.) 

* A «stibium» = hánytató borkő ugyanis ilyen erős adago­
lásban esetleg halált okozó méregként képes hatni gyengébb 
szervezetü egyénnél v agy gyermeknél ; ha az orvos kivételes 
esetben mégis ilyet rendel, - hogy a gyógyszerész különös 
figyeImét felhivja : felkiáltójelet köteles a vevényen alkalmazni s 
e nélkül a gyógyszerésznek az orvos külön megkérdezése nélkül 
a gy6gyszert nem szabad kiszolgáltatnia l 

Nedves lábak 
ellen csak ugy védekezhetünk, ha. ba.kancsot, csizmát a rég bevált 
illoláló hatásu «CAllI POLIN. törvényileg védett vizhatlan bőr­
kenőcscsel kenjük. - Kérjen prospektust az egyedüli gyárt6ja : 

Krayer E és Társa czégtil, Budapest, V. kertt_ • let, Váczi-ut 34. azám. 

Fi6k : V. ker., Váczi-ut 6. és IV. ker., Királyi Pál-utcza 20. (Kálvin-Ur 
mellett). m. ker., Fl6rián·tér 18. sz. Ujpesten: Árpád.ut 40. szám. 
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A szuezi csatorna. 

Angol és semleges kereskedőkörökben nagy h meg­
rőkönyödés, mert hire jár, hogy az angol kormány el­
zárja a Szuez-csatornát. Lehet, hogy még csak annak a 
hire szöktette föl a biztosítási és szállítási dljakat 
30-40 százalékkal, hogy a hajóknak a Jóreménység 
fokán át vezető útja 1 1 ,000 kilométer távolságtöbbetet 
jelent, ám a szándék, úgy látszik, megvan és ha ma 
nem, úgy holnap bizonynyal perfektuálódik is. A Szuez­
csatorna elzárásával Angolország nemcsak önmaga ellen 
vét a legnagyobb mértékben, a mikor így legrövidebb 
hadtápvonalát leköti és odahaza is súlyos gazdasági vál­
ságot idéz föl, hanem egyuttal a legsúlyosabb sebet 
ejti a nemzetközi jogon, melyet pedig a világháború 
során már eddig is megszámlálhatatlan alkalommal 
lábbal tiport. E cselekedettel bizonyítja a legfényeseb­
ben, hogy sokat hangoztatott felsőbbsége a tengeren, 
egész világhatalma a leszögezett jogok letiprásán, a 
más nemzetek részéről becsületes j óbiszemüséggel, 
komoly szándékkal és morális felelősségérzetükkel s 
ép jogérzékükkel vállalt és garantált nemzetközi meg­
állapodások semmibevevésében gyökerezik és nem hús­
ból és vérből való nemzeti erőben. 

A Szuez-csatorna jogilag a világ legszabadabb utja ! 
Ma is sokan az egyiptomi államterülethez tartozó mű' 
nek, sőt angol tulajdonnak hiszik, mert Angol ország -
miután a mult század közepén elébb ellenezte a szuezi 
földszegély átszelését, - később mégis mi�dent meg­
tett, hogy annak birtokát magához ragadja. Am a Szuez­
csatorna ma épp oly kevéssé Angolországé s ma is 
azé a franczia részvénytársaságé, mely készíttette s 
1869-ben az egész világ számára megnyitotta. A mennyi 
a Szuez· részvények ből ma Angolország birtokában van, 
(s ez körűlbelül 90 millió korona értéket jelent), erede­
tileg az egyiptomi kediveé volt s 1 875-ben az akkor 
pénzszükében lévő Izmail alkirály tól szerezte meg egy 
furfangos angol ujságiró : Green wood. Nehogy azonban 
az üzlet a parlament elé s így nyilvánosságra kerüljön, 
az akkortájt való miniszterelnök : Beaconsfield lord a 
maga nevére vtltte zálogba a részvények et kerek négy 
millió fontért, a mely összeget viszont a londoni Rot­
schild előlegezte kerek százezer font jutalék fejében. 
A Szuez-csatornának azonbau Angolország ma épp úgy 
csak részvényese, mint volt 1888 október 29-én, a mikor 
a nemzetközi jog nézőpontjából valóban ideális meg­
állapodás jött létre a csatorna szabad használatára 

nézve. Mert igaz ugyan, hogy a Szuez-csatorna Egyiptom 
küszöbe és India kapualj a, azonban világkereskedelem­
politikai nézőpontból még ezenfelül egész Európa és 
Ázsia szempontjából óriás fontosságu utvonal s tudnunk 
kell, hogy e vi1ágkereskedelemre egyetlen uj hajózási vo­
nal sem gyakorolt ekkora, valósággal forradalmi hatást, 
mint éppen ennek az utvonalnak a megteremtése, mely 
valamennyi európai kulturállamot a g&zdag Dél- és 
Keletázsiával a legszorosabb kötelékbe hozta. Hiszen 
mig a csatorna megnyitásának évében 435, addig 
1 9 1 2-ben már 5400 hajót tett ki évi forgalma. Mig pél­
dául a Panama-c�atorna minden nagysz�rüsége mellett 
elsősorban az Eszakamerikai Egyesült-Allamok javát 
szolgálja s nem is lehet másként, mert annak vidékére 
az amerikai köztársaság úgy politikai, mint katonai tekin­
tetben már eleve rátette a kezét, addig a Szuez-csatorna 
szabadságI!.! és a szó s�oros értelmében mipdenkié volta 
egész Európa, sőt Azsia összes hajózó államainak 
elemi és közös érdeke, melyet az említett 1888. évi 
nemzetközi megállapodás, jogi nézőpontból lehető leg­
ideálisabban szentesített. Másként elképzelhető-e, hogy 
e megegyezést aláirták volna Francziaország, Olasz­
ország, Németország, Törökország, Ausztria és Magyar­
ország, Görögország, Hollandia, Svédország, Norvégia, 
Dánia, Portugália, Spanyolország, Angolország, sőt Ja­
pánország és Khina is ? 

E megegyezés nemcsak hogy semlegesnek mondotta 
ki a Szuez·csa,torna szakaszát, hanem a szó szoros értel­
mében sérthetetlennek, abszolut békét rejtőnek dekla­
rálta, a hol szerződésszerüen minden ellenségeskedés ép 
úgy meg van tiltva, mint a hogy meg van tiltva bár­
minő, a védelem czélj ait szolgáló művek építése stb. 
Ha valahol, úgy a mesterségesen készített világforgalmi 
jelentőségü viziutaknál a legnagyobb mértékben meg­
okolt a háborús akcziók kizárása. Ez eszme megvalósí­
tásának jogi bázisa meg van az emlitett s Konstanti­
nápolyban megkötött nemzetközi szerződésben, a mely 
ben igazán az összes kulturállamok kötelezően kimond­
ták, hogy a Szuez-csatorna békében csakúgy, mint 
háborúban lobogókülönbség nélkül szabad utat ád min­
den kereskedelmi és hadihajónak s a csatorna szabad 
és korlátlan használatát egy államnak sincs jogában 
akadályozni, vagy csak megnehezíteni, sem pedig a csa­
tornát blokirozni ! S a szerződés egyik pontja külön ki­
emeli, hogy még akkor sem, ha a hadviselő államok 
egyike Törökország ! (Mint a jelen esetben.) A Szuez­
csatornában, az annak torkolatánál levő kikötőkben, 
vagy ezektől három tengeri mérföldre szóló távolságban 
(öt éS ,fél kilométer) Bzünetelnie kell tehát minden ellen­
ségeskedésnek, e határvonalon megszünik a hadijog ér­
vényessége. A Szuez-csatornát tehát helytelen dolog 
nemzetközinek nevezni, mert ily jellege kizárná azt, hogy 
hadatviselő felek hadihajói azon egyáltalán áthalad­
hassanak. Igaz, hogy e hadi hajóknak éppen csak annyi 
időig szabad úgy a csatorna torkolatánál lévő kikötők­
ben, mint magában a csatornában tartózkodni, a mennyi 
élelmiszerrel való ellátásukhoz szükséges s ez idő pél­
dául sem Port-Szaidban, sem Szuez ben nem lehet több 
24 órán ál. Hadi állomáshajókat a hadatviselő államok 
a csatornában s annak kikötőiben épp úgy nem tarthat­
nak, mint a hogy semmiféle flotta sem állomásozhat ott 

Czimbalmot,hegedüt, tárogatót,harmóninmot és az összes fnvó· és ütö-hangszereket 
ugyszintén azok alkatrészeit és húrokat 
általánosan elismerve legjobban szá1Ut SCHUNDA V. JÓZSEF 
Magyarország legelsö, legnagyobb ca. és klr� udv.hangszers�álliló, az orsz. D:I- k!J'. z�ne­
és lelTrélTibb haDlTszerrrvára • • •  akadtlIUla, vala!Dint az ossze� blldapeslI szmhazak .. ..  .. ' .. " .  hangszerszállltoja, a pedil-czlmbalom él rekollltruáli !rleCJz6k mlD4en laaapzerrGl b�menlYe tiIldetlk. túocató l17edül1 leltaWóla. Alapittatott 1847.bclI. 

Budapest, IV. k .... , Magyar-utcza 16.-18.-26. szám. 
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huzamosabb időig. Épp oly kevéssé szabad csapatokat 
vagy hadiszereket kirakodni. A tengeri zsákmányra nézve 
pedig az a roppant érdekes megállapodás, hogy ha-az 
egyik hadatviselő államnak kereskedelmi hajója az ellen­
séges hadihajóval a nyomában a szuezi szférában keres 
menedéket, a két hajó eltávozásának ideje között 24 órá­
nak kell eltelnie. l 

A szuezi-Jsatorna szabad használata és minden erősza­
kosság preventi(elhárítása tehát, - mint látjuk - há­
ború esetére is a" lehető legszabatosabban és legliberáli­
sabban garantálva van, még a hadviselő államok hajói szá­
mára is - a papiron. Angolország 1 904-ben a franczia 
marokkói affér alkalmából még külön is garantálta a csa­
torna szabadságát és sérthetetlenségét, ám másfél év alatt 
elégszer tapasztalhattuk : mit ér az angol szó és mit ér 
az angol államférfiak aláirása, az angol állami pecsét 
egy nemzetek között való megegyezésen. Különösen most, 
a mikor a Szuez-csstornáról van a szó, mely Angol­
ország gazdasági és katonai organizmusának a szive, a 
hol legérzékenyebb idegei összefutnak, a hol gazdaságának 
ütőerei egybekapcsolódnak. Láttuk, hogy az angolok 
már 1 9 14-ben, tehát a háború első négy hónapjában a 
brémai és hamburgi �hajóstársllságok 18 nagyobb ha­
jóját Szuezben egyszerüen elkobozták, a csatorna mind­
két oldalán erődítéseket emeltek, a csatorna torkolatában 
de beljebb is aknákat raktak le, a csatorna szájánál ha­
jókat sülyesztettek el, a csatornát megrakták a saját hadi­
hajóikkal, melyek eddig is minden idegen járómüvet meg­
állítottak és átkutattak szóval a Szuez-csatornát, mely 
mindnyájunké, úgy kezelték, mint a magánvagyonukat. 
Most mutatkozik az 1 888. évi megegyezés hibája, a 
mely abban van, hogy ugyanakkor nem mondták ki 
egyuttal Egyiptom semlegességét is, a mely anyagilag 
is biztosíthatta volna a Szuez-csatorna szabadságát, a 
melynek most, - , ha csakugyan elzárják - sirját ássa 
a perfid Albion. Es ennek legnagyobb veszedelme, hogy 
ha megteszi most a háborúban, megteheti bármikor, a 
béke idején is s ezzel tönkreteheti az egész Európa­
ázsiai tengeri kereskedelmet. A Szuez-kanális igazi 
életre csak akkor ébred, ha - a mit szivből kivánunk -
Kitchenel" �urdot, a régi szudáni szirdárt és ausztráliai 
katonáit sikerül kidobni az igéret földének szomszédsá­
gából. 

KÉPEINKHEZ. 
A délnyugati harcztérről. 

Előző számunkban megemlitettük a délnyugati harcz­
tér terepnehézségeit és azt a fáradhatatlan hősies küz­
delmet, amelyet dicső katonáink az ottani rendkivüli 
nehézségek, az erős, téli hideg időjárással kapcsolatos 
szenvedések elháritásában kifejtenek azért, hogy a szin­
tén hasonló körülmények között támadó ellenséggel 
szemben az eddigi sikernek megfelelő módon továbbra 
is ellenállhassanak, több mint félév óta sikertelenül ost­
romolt védővonalunkat ezután is eredményesen tarthas­
sák, sőt ahol és amikor csak lehet, az ellenséget nyug­
talanitsák és annak lehetőleg mindenütt kárt okozzanak. 

A jelen számunkban ugyancsak a délnyugati harcz­
térről mutatunk be ujabb fénykép-folvételeket. Ezek a 
képek a harcztér egyes pont jairól valók s az előbb 
emlitett küzdelmeknek igazolására a harcztérnek éppen 
olyan pont jairól, amelyeket olvasóink már az olaszok­
kal való háborunk óta ismernek a harcztéri tudósitások­
ból. Ki ne emlékeznék olvasóink közül az Isonzo völ­
gyére ? A köz 'jlt leirások szerint természeti szépségek­
ben egyik leggazdagabb része ez a délnyugati harcztér­
nek. Békés időkben valósággal szemet-lelket gyönyörköd­
tető hegyvidék, ahova üdülni, szórakozni, gyönyörködni 
jártak még az ellenségeink is. 

Ám most a pusztulás képe tünik itt mindenütt a 
szemlélő elé. A hegyoldalakat s a folyó virágos völgyeit 
felszakgat.ta a bombák, r gránátok hónapok óta tartó 
zápora. A hegyoldalakat koszoruzó erdők fái, innen is, 
túl is, megtépázva, összetörve, letarolva földön hevernek. 
Lövészárkok, drótsövények s egyéb védművek szeidelik 
át a terepet ott, ahol békés időkben czitrom és narancs­
ligetek, virágos kertek és diszes nya.Ialók fogadták a 
természet szépségeiben gy?nyörködni � vágyódó emberi­
séget. 

S ha ezekhez hozzávesszük az Adriai tenger felől 
zugva, bugva, sivitva betolakodó Bórát, amely csontig­
velőkig hatoló éles szelével a legvédettebb helyekre is 
befurakodva, megdermeszti s a lerakodott hómezőkről 
felkavart tükhöz hasonló apró hószilánkokkal beperme­
tezi úgy a lövészárkok védelme alá huzódó, mint a 
hegyek oldalán kigyózó szerpentin eken élelmet és muni­
cziót szállitó embereket és állatokat, képzeletben előt­
tünk áll a volt paradicsomi vidék tönkretéve, amelynek 
kapujából szenvedésekben megedződött s talpig fegyver­
ben álló hős katonáink már több mint félév óta utasit­
gatják vissza az erőszakoskodó olaszokat : ott künn (a 
lombardiai sikon) és ott fenn (a menyországban) tága­
sabb ! 

HIREK. 
Dr. Hans Gross gráczi egyetemi tanár, a világhü'ü 

kriminalista, a mai modern bünügyi nyomozás uttörője 
meghalt. Hirnevét tulajdonképen a «Haudbuch für 
Kriminalrichten (Kézikönyv a vizsgálóbirák részére) 
czimü könyvével alapitotta meg, amelyben az addig a 
bűnügyi nyomozás terén folytatott teoretikus tételek 
helyett, a gyakorlati eljárásra igyekezett a vizsgálóbirá­
kat és a nyomozó hatóságokat rábírni, hogy mily ki­
váló eredménnyel, azt az elmult két évtized statisztikája 
tanusitja leginkább, amikor úgyszólván az egész világ 
kriminalistái a Gross rendszer (és nem Sherlock Hol­
mes) szerint dolgoztak és értek el szebbnél szebb ered­
ményeket. Az ő szerkesztésében jelent meg a világ 
kriminalistái között annyira ismert « Archiv für Krimi­
nal-Anthropologie und Kriminalistib czimü folyóirat is, 

Szántó Lajos gépföraktára Szegeden 
•••••••••••• Z.ótér-'bÚ'hu. Várolhá.a mellett. (RUóod .. o'borr&1 •• e.be.,) .t .......... 
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amely különösen a psychologusok el<ít(birt nagy becs­
csel. 

Adományok. A harcztéren megvakult katonák és azok 
családtagjainak segélyezésére Tóók István örsvezezet<í cz. 
<írmester, őrmezői örsparancsnok 55 K 50 fillért küldött 
hozzánk, mely összeghez a gyüjtést rendező Tóók őr­
mester 20, annak nej e szül. Dinda Mária 10, J acsó 
István csendőr 1 3  K 50, Smidts Ferencz, Auscht György, 
Vig András, Székely József és Szabó István népfelke­
lők 1-1 koronával járultak hozzá, 7 K pedig kisebb 
adományokból gyült össze. Ugyane czélra Krecza László 
járásőrmester Szilágysomlyóról 4 K. Kis Kálmán őr­
mester, a tarnamérai örsről pedig a hadi árvák és öz­
vegyek részére 20 K, végül pedig a zombrádi örs által 
deczember 25-én, a vöröskereszt javára Rozenféld Fe­
rencz zombrádi lakos lakásán rendezett teaestély jöve­
delmeként, Debreczeni cz. őrmester 45 K 80 fillért 
küldött be ' hozzánk, mely összeghez Schiller Mór, ifj. 
Vas József, Lővi Lipótné, Pap Mária 80-80 f., Kulász 
Antal és Surtea Román valamennyien peleskefalvai 
lakósok l --l  K, Krisztea Valér, Rozenfeld Ferencz, 
1 '60-1 '60, Vas Andor 4, Zimbrán György 1 ,  Serb Flóra 
1 '20, Neustadt Géza, Muzili: Pál, Lukács András, Engel 
Jánosné, Krausz Józsefné 2-2, Nyámcz Zoharie, Frehr 
Mihály, Engel György 1 '20-1 '20, Damla János 9 '20, 
Helstein Mihály 1, Debreczeni János cz. őrmester 2, 
Mrena János csendőr 80, Bende Lajos csendőr 2 '40, 
Szabados János nét>felkelő 1 '60 és Torda Gábor tarta­
lékos gyalogos 60 fillérrel járultak hozzá. Az összegeket 
rendeltetési helyére juttattuk. 

Gyászhir. Dr. Balogh Elek, Nagyszalonta város ny. 
tiszti orvosa, ny. vasuti orvosi tanácsadó, a nagyszalon­
tai református egyházmegye tanácsbirája, II Ferencz 
József-rend lovagja, 27 éven át volt csendőrségi orvos, 
tevékeny életének 7 1 ., boldog házasságának 40. évében, 
január hó 2-án, este 7 órakor, hosszas betegeskedés 
után elhunyt. Hült teteme január 5-én d. o. 10 órakor 
a református templomban elmondott emlékbeszéd után, 
a nagyszalontai Rákóczi-uti református temetőben helyez­
tetett örök nyugalomra. Halálát nagy és előkelő rokon­
ság gyászolja. Nyugodjék békében ! 

Kérelem. Mátyus János Zalatnán állomásozó csendőr, 
kéri azon örsparancsnokságot, amelynek örsére Kálcza 
Vazul gyalogos jelenleg beosztva van, hogy a zalatnai 
örsTől történt eltávozása alkalmával, a közgazdálkodás 
terhére téve s en elszámolt 9 K 96 fillért tőle bekövetelni 
s azt a zalatnai örsnek megküldeni sziveskedjék. Ha 
nevezett gyalogos nem volna tisztában a követeléssel, 
ugy az örstől felvilágositást nyerhet. 

. . .. , , KULONFELEK. 
Moltke vezérezredes a mi katonáinkróI. Egy bécsi ujság 

berlini munkatársának kérdésére, vajjon az osztrák és 
magyar csapatok működése megfelelt-e várakozásának. 
Moltke vezérezredes a következőket �felelte : Az ön kérdé­
sére, hogy az osztrák és magyar csapatok működése és 
tevékenysége ebben a háborúban megfelelt-e a hozzájuk 
füzött várakozásnak, legjobban "felelnek azok a hősies 

tettek, a melyeket az egész világ·�)smer. Véres harczuk 
a kárpáti fronto n óriás ellenséges túlerő ellen és a leg­
borzasztóbb éghajlati viszonyok között, dicsőséges részvé­
telük az oroszoknak Galicziából és Lengyelországból 
\-aló kiverésében, csodálatraméltó, küzdelmük Karintiában, 
TIrolban és az Izonzon, a melyly'el most már több mint 
fél esztendeje szilárdan állnak ellen az összes olasz had-
3rőnek, a szerbiai győzelmek, a melyek oly fennen" hirde­
tik az osztrák és magyar fegyverek dicsőségét, mindezek 
oly dolgok, . a melyek mellett ezek a hadseregek nem 
szorulnak magasztalásra. Ezek a haderők, a melyek oly 
hősiesen verekedtek, a legnagyobb elismerésre és csodá­
latra méltók. 

A csernoviczi orvos története. Egy magyar hadnagy 
irja, hogy a napokban Pilsenbe utazott s a vasuti kocsi 
szakaszában egy orvossal ismerkedett meg. Amikor uti­
társa egy véletlen foly tan rájött arra, hogy ő magyar, 
egyszerre fölugrott a helyéről és mind a két kezét feléje  
nyujtva, fejezte ki örömét, hogy magyar emberrel talál­
kozhatik. j!js a következő perczekben a legnagyobb el-

agadtatás hangján szólt rólunk, a kiket nemcsak sze­
etni, de tisztelni is megtaDult a háború folyamán. 

Elmondotta, hogy a csernoviczi kórházak egyikének. volt 
vezető főorvosa s a mikor a harczok megindultak, 57 
éves kora daczára önként jelentkezett s azóta mint 
orvoS működik a különböző kórházakban. Mikor Cserno­
viczból menekülni kellett, már nem vehette ki pénzét az 
onnan szintén elmenekült bankból s ismerőseitől csakis 
néhány koronát tudott kölcsön kapni, a mivel a magyar 
határig eljuthatott. E pénztelen és súlyos helyzetében 
találkozott egy alispánnal, a ki előtt föltárta állapotát. 
Az alispán minden szó nélkül és azonnal adott neki 
kétszáz koronát, nem engedve meg, hogy irást adjon 
róla. Az orvos azóta mint katonai kórházi főorvos mű­
ködik és igen sok alkalma volt arra, hogy a beteg és 
sebesült magyar katonákkal megismerkedjék, a kik sze­
retetét és tiszteletét a legnagyobb mértékben kivívták, 
arra a meggyőződésre birva, hogy a magyar ember gaval­
lériájának és a magyar katona csodás vitézségének 
az egész világon nincs párj a. 

A japán császár vagyona. A japánok császárját mos­
tanában koronázzák meg, és noha háború van, a szo­
kásos, teljes pompával. Ez alkalommal talán nem lesz 
érdektelen fölemliteni, hogy milyen vagyona is van a 
japán császárnak. A császár magánvagyon a kereken 250 
millió korona. E vagyonhoz még hozzá kell számítani 
25 milliónyi hadikölcsönt és kötelezvényt és a régi 
japán államvasut 27,422 részvényét és a Hakkardo-Paulo 
tál'saság 27,600 részvényét. Ezek szintén 250 millió ko­
ronának felelnek meg. A császár ezenkivül rendelkez­
hetik a császári erdők és bil'tokok jövedelmével is, a 
miknek értéke szintén másfél milliárd korona. Ez a nagy 
magánv8gyon tette lehetővé, hogy a császár mind­
f nnyiszor visszautasította · a minisztereknek a czivil­
tsta fölemelésére vonatkozó javaslatait. A czivillistája 
évenként 8 és fél millió korona. A japán császár 
évenként igen nagy összegeket ád a sürgős állami 
szükségletekre. 

Ne vegyen hangszert, mig .REMÉNYI MIHÁLY há�ag�::8���k!:ri::�adémi� 8" 9ffJ 
legujabb árjegyzékét át Bem ,olvasta, melyet Ingyen 6s lIérmentvtJ küld Budapestről, Király-utcza 58. 
Hegedük, fa.- és rézt'uvóhangszerek, czimbalmok. - Zenekarok teljes felszerelése; - Csendől'ök kü- I 
lönös, figyelmes és olcsóbb l. iszolgálásban részesülnek. - Régi hangszerek becserélése és javitása.i 
............ Minden hangs�er'l'ől á'l'jegy�ék külön-külön kérendő. ... ........ . 
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Szerkesztói üzenetek. 
A szerkesztőség a szolgálattal kapcsolatos kérdé· 

sekre és névtelen levelekre nem válaszol, l(:éziratot 
vissza nem ad, levélben pedig csak igen kivételes oly 
esetekben válaszol, ha a válasz, kényességénél fogva, 
nyilvánosan meg nem adható. Iférjük ennélfogva 
olvasóinkat, hogy leveleikkel bélyeget ne küldjenek. 

888. Kolozsvár. 1 .  Kérje szolgálati uton. 2. Nem tudunk 
róla. 3. Az illetékszabályzat 106. §. 2. pont, 5. bekezdése világos 
rendelkezést tartalmaz. 4. Csak akkor, ha a vasuton és előfoga· 
ton megteendő út együttvéve a 15 kmt meghaladja. 

K. P. és Tóth népf. Sásd. Népfölkelési tényleges szolgálatra 
a csendőrséghez beosztott nyugállományu csendőregyének csa· 
ládjának hadisegélyre igénye nincsen. 

Gömőr 30. A jelentkezés helyes formája : .Őrmester úr, 
alázatosan jelentem . . .  » 

76. Nős egyének közül előreláthatólag csupán azok fognak 
felvétetni, kik egyébkénti alkalmasságuk mellett, tényleges 
csendőrségi szolgálatuk ideje alatt nősültek és az 1912 .  évi 
LXV. tcz. életbeléptetése után helyeztettek nyugállományba. 
A jelentkezők különféle feltételeket nem támasztnatnak. 

4 csen dör és Pir�s rózsa. Igen. Rendelet a közel jövőben 
fog kiadatni. 

Szőke csendör. Az a törődöttség fokától függ. 

Nagyselyk. E kérdés még nincs szabályozva. Leghelyesebb, 
ha az örs ezirányban a szárnyparancsnokság döntését kéri ki. 

P. örs. Kivánsága aligha teljesülhet, mivel a különböző ki· 
bocsátásu hadikölcsönkötvényeknek más·más kezdőidejü kamat· 
szelvényei vannak, másrészt a kötvények tudtunkkal csupán 50, 
100, 1 000 és 10.000 koronás czimletekben kerültek kiboesá· 
tás ra, 

OOO. A tulajdonjognak a vételár teljes lefizetéséig való fenn· 
tartásával eladott ingó dolog, ezen feltétel bekövetkezéséíg, az 
átadás daczára az eladó tulajdona marad, a b írlaló vevőre nézve 
tehát idegen ing 6 dolgot képez, melynek jogtalan eltulajdoni· 
tása vagy elzálogosítása a Btk. �55. §·ban meghatározott sikkasz· 
tást képez. 

1888 19 O. 1. N em fog megszakitást képezni 2. Minthogy 
a hadtápot természetben kapják, annak váltsága az elmult időre 
nem lesz megtéritve. 

K. F. 19 11. Nyugdíjának az 1912. évi LXV. tez. értelmében 
leendő újramegállapitására igénye nincs és ez irányban való 
esetleges kérvényezés is czéltalan. 

Pippa népf. Kérje szolgálati úton. 

n. M. Vitézségi éremmel való kitüntetésben csupán a tiszt· 
jelöltek (hadapród, zászlós stb.) és legénységi egyének részesül· 
nek. Az éremp6tdij illetékes. 

Szabolcsi D. S. Nézetünk szerint a közgazdálkodásban 
részes egyén gyengélkedése ideje alatt - ha külön étkezésre 
igényt nem tart - ugyanazon napibetétet tartozik fizetni, mint 
a többi részes legénység. 

Fürdö. A postahivatalok hivatalos óráit a pestaigazgatóság 
állapitja meg s az a hivatalokban látható helyen ki van füg· 
gesztve. Ha az örs súlyt helyez arra, hogy postai küldemé· 
nyei vasár- és ünnepnapokon, a vonat érkezése után, hivatalos 

órákon kivül is kiadassanak, úgy ezt a posta· és távirdaigazga. 
t6ságnál hivatalosan kell kérelmeznie. 

B. Gy. 1. Hái<lbérsegélyt nem ismerünk. 2. A segély összege 
az egyes vidékek és a segélyre utalt családi és kereseti viszo· 
nyai figyelembe vétele mellett, különböző kiszabatban van meg' 
állapitva. 3. Csendőrségnél teljesítendő népfölkelési szolgálatra, 
a még védköteles korban álló egyének nem alkalmazhatók. 

0000. 1 .  Nem tudunk r6la. 2. Igen. 

Horvát népfölkelö. Nézetünk szerint a hozzájárulás az örs 
közétkezésében résztvevő valamennyi egyénre egyformán kötelező. 

A. A. Erdélybavasi őrmester. Igény jogosultságának fennállása 
esetén kéreImét szolgálati uton előterjesztheti. 

Csendörörmester Biely-Lugi. 1. Lapunk hivatalos ré· 
szében foglalt közlemények csupán rendeleti közlöny vagy 
állományparancsok alapján tárgyalhatók. 2. Zsoldemelésről nem 
tudunk. 3. A hadrakelt sereghez beosztott csendőrnek 1 K 20 f. 
pótdijra van igénye ; ezenkivül más p6tdij semmiféle czimen 
sem illeti meg. A tömegátlllány rendes béke·kiszabatban, az 
állomány·illetékes csendőr kerület által változatlanul felszámit· 
tatik. 

Jegenyefa. 21 évi csenclőrségi szolgálat után, amely felemel· 
ten 24 év', 8 hónapot tesz ki, évi 1 190 korona nyugdijra és évi 
280 korona lakbérnyugdijra van igénye. Kedvezményos nyugdij 
teljes szolgálatképtelenség esetén, a sérülés (sebesülés) fokához 
képest, a miniszterium által esetről· esetre állapittatik meg. 

Szimán őrmester. Sorsjegye nem nyert. 

FEJTÖRŐK. 

Képtalány. 

5 Szám1alány. 

R Egi egészben négy negyed,  fertály Hn. :Melyik az az egész 
amel) nek csak két negy ede, fertálya van ?  

Betütalúuy. 

V r S 
Megfejtési határidő : 1!J16  január 31·ig. 

Mind a három talány t megfejtők között egy darab Erzsébet 
királyné szanatorium·sorsjegy lesz kisorsolva. 

H EG ED U·· Csodá.san szép hangu, CZIMBALOM szab. aczélszerkezet-
vonóval, teljesen fel· tel, r,�szl�tre is. Cso· 
szerelve 8 korona. da�roR, tIszta bangn �. Ébenfa felszereléssel 12 és 18 kor. Mester- . . TÁROGATÓ öS· 

művek 20 és 40 korona. Egész finomak régI �agyar hllngszer, �sodasa.n �zép hangu, 5 bil 
részletre ls. Rosszakat múvésziesen javll lentyuvel 16 kor., 6 bIllentyuvel 21 kor., 8 hll· lentyüvel 25 kor. Valódi rózsafá.ból 70 K,  80 K 

Arjegyzéket az összes hangszerekr61 Ingyen kUld és feljebb. Finomabbak részletre is kllphlltók. 

Mogyoro' ssy Gyula kir. azab. Budapest Ra' k6c . t 71 Fuvolák cziterá k .tb Hu. 
hang.zergy4r J Z l-U • rok. Javitáailmüterem·atb. 
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HIVATALO S RÉSZ. 
SZEMÉLYI ÜGYEK. 
Legfelsőbb elhatározás : 

ŰC�lÍszári és apostoli királyi Felsége mult évi deezem­
ber hó 5-én Bécsben kelt legfelsőbb elhatározásával 
legkegyelmesebben adományozni méltóztatott : 

a koronás ezüst érdemkeresztet CL vitézségi érem 
szalagján : 

az ellenség előtt telj esi tett külőnősen kőtelességh ű 
szolgálataik elismeréseül : 

Mojsza János, 
Józsa Imre őrmestereknek és 
Filipp Miklós csendőr ez. őrmesternek, a VII., 
Korek Simon őrmesternek és 
Szek ulits Lázár őrsvezető ez. őrmesternek, a II. 

számu esendőrkerűletben. 
Ö császári és apostoli királyi Felsége mult eVl 

deczember hó 14-én Bécsben kelt legfelsőbb elhatározá­
sával legkegyelmesebben adományozni méltóztatott ; 

a koronlÍs ezüst énlemkereszlet, a vitézségi é1'em 
szalagján : 

az ellenség előtt teljesitett különösen kötelességhű 
szolgálatai elismeréseül : 

Jenei Gusztáv csendőr ez. őrmesternek a IV. számu 
csendőrkerületben. 

Ű császári és a})o�toli kinilyi Felsége mult évi 
deczember bó 23-án Bécsben kelt l egfelsőbb elhatározá­
sával legkegyelmssebben adományozni méltóztatott : 

a koronris ezüst él'demkeresztet a vitézse[Ji érem 
sza lagján : 

az ellenség előtt teljesitett különösen kötelességhü 
szolgálataik elismeréseül ; 

Blesies Sándor őrmesternek, az I., 
Zimmer Ferenez csendőr ez. őrmesternek, a II., 
Vas Sándor csendőr ez. őrmesternek, a Ill. , 
Biró István csendőr ez. őrmesternek, a VII. számu 

csendőrkerületben és 
Klement József csendőr ez. őrmesternek, beosztva a 

VI. csendőrkerület parancsnokságánál. 

Adományoztatott : 

a hadrakelt seregnél : 
6 császan és apostoli királyi Felsége által erre fel­

hatalmazott parancsnokság által : 
az ellenség előtt tanu sit ott vitéz magatartásuk elisme­

réseül : 
az 1. osztályu ezüst vitézségi érem : 

Grünauer Péter csendőr ez. őrmesternek, az V. számu 
csendőrkerületben. 

a 2. osztályu ezüst vitézségi érem : 
l\Iogyoróssy István csendőr ezimzetesnek, a III. és 
Buzogány Lajos csendőr ez. őrmesternek, a IV. számu 

csendőr kerületben. 
a bronz vitézségi érem : 

Szamesán János és 
Kristály Ferenez csendőröknek, a IL, 
Kiss János V. csendőr ez. őrmesternek, a VI. , 
Oszolyi István őrsvezető ez. őrmesternek és 
Sulán Géza őrmesternek, a IV., 
Komáromi 1\liklós örsvezető ez. őrmesternek, a III. és 
Horváth Alaj os őrsvezető ez. ői:mesternek, a IV., 
Takács Mihály örsvezető cz. ő rmesternek a VIII. és 
Boncz János örsvezető cz. őrmesternek, a VI. számu 

csendőr kerületben. 

Okirátilag megdicsértettek : 

a m. kir. IV. számu csendőrkerületi parancsnokság 
által : 

Matisz Mihály örsvezető ez. őrmester, Balázsi Ger­
gely és Székely István esendőrők a háboru folyama 
alatt, a hadrakelt sereg érdekében kifejtett buzgó tevé­
kenységük és odaadó szorgalmuk által elért hasznos 
szolgálataikért. 

a m. kir III. számu esendőrkerületi parancsnokság 
által ; 

Házy János járásőrmester, Szekeres Boldizsár, Szersa 
János, Gombolai János, Dezső Demeter, Varga Antal és 
Gólyán J ó7ósef őrsvezető ez. őrmesterek, egy a Pest­
Pilis - Solt - Kiskun vármegye területén garázdálkodott 
tolvaj szővetkezet tagjainak kinyomozása és a bűnjelek 
beszerzése kőrül tanusitott leleményes, kőrültekintő és 
fáradságot nem ismerő buzgalmukél't. 

Horváth Mátyás, Palóczki József, Szabó József IL, 
Joó Sámuel, Papp Tivadar IL, Heinzelmann Gyula, 

Kovács István VI., Valuska Imre, Fazekas József, 
Szalai Károly, Sőrős János, Németh János III., Finta 
Ferencz, Baranyai György, Sipeki István, Kiss László 

Magyar Köztiszlviselők és Ál lami Alkalmazottak Takarékpénzfára 
Köztisztviselői kölosönök 
tÖf lesztésre. 

r é s z v é n y t á r s a s á g  Kölosönök lakbérletiltás 
ellenében. 

Előlegek értékpapirokra. 
Családi házak és telepek 
létesítése. 

Budapest, VII., Rákóczi-ut 76. sz. 

-= Telefon 153-44. szám. =-

K ülfóldi pénznemek vé­
tele és eladása. 

- -
Sorsjegy eknek részletre és 
készpénzért való eladása. Alaptőke 2.000,000 korona. 

Elfogadunk betéteket takarékpénztárf könyvecskére. 1. Ol! 
ta karékbetétek után, melyeket hat hónapi felmondási idő 
lekötése mellett helyeznek el intézetünknéI, 6% (hat) betétl 
kamatot fizetünk.(A tőkekamatadó levonáaival.)2.0Iy takarék­
betét után, melynél a betevc5 as 1. pontban Jelzett felmondálli 
Időt ki nem köti, 51/.% (6t é. fél) betéti kamatot tizetüDk. 
(A tókekamatadó levonáaáftl.) 

Előleget nyujtunk értékpapirokra, sorsjegyekre, vidéki inté­
zetek részvényeire. 

Személyi kölcsönöket folyósitunk kezesség mellett vagy jel­
zálogos biztosíték ellenében, Jutányos kamattétel mellett. 

Utalványok. lntézvények és cheqnek beszedését elvállaljuk 
igen mérsékel t költségek felszámitásával. 

Veszüilk és eladnnk értékpapirokat, idegen pénzeket 

� .... --............ __ ........... .... .w 
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I., csendőr cz. őrmesterek, Lilik Mihály, Szarka István, 
Gála István csendőrök, Bódi Károly és J ék Fel' encz id. 
nyugú,llományu csendőrök, egy a Pest-Pilis-Solt- Kiskun 
vármegye területén garázdá,lkodott tolvaj szövetkezet tag­
jainak nyomozása és a bünjelek beszerzése körül kifej ­
tett eredményes tevékenységükért és fáradhatatlan buz­
galmukért. 

Elóléptettek : 

őrmestel"ré : 

a következő örsvezető czimzetes őrmesterek ; 
1 9 1 5. évi deczember hó 8-ával ; 

Román Mihály, IV. számu és 
H 1 15. évi deczember hó 1 4-ével ; 

Szőcs Dénes, I. számu csendőrkerületbeli örsvezető 
cz. őrmesterek. 

1 9 1 6. évi j anuár hó l -ével ; 
Veres József II., a II. számu csendőrkerületben. 

ől"svezető ez. ő1'mesten'é : 
\ 1 9 1 5. évi deczember hó 14-ével : 

Szász Ferencz, IV. számu csendőrkerületbeli csendőr 
cz. őrmester. 

csendőr ez. ő1'mesterré : 
a következő csendőrök ; 

1 9 1 5. évi deczember hó 8-ával ; 
Berhés Pál, IV. számu csendőrkerületbeli csendőr. 

1 9 1 5. évi deczember hó 14-ével 
Csöngető Lajos a VI., 

1 9 1 5. évi deczember hó 20-ával : 
Farkas József II., iKeller Lajos, Macskás 'l'ivadar, 

Márton György, Misity Demeter, Nagy Albert, Szücs 
Mihály II., Tasnádi István, Tövisi István és Orbán 
Ferencz, a II., Szegh Imre a VI.; 

1 9 1 5. évi deczember hó 25-ével ; 
Ludics Pál, Vas János L, Herló Gergely, Kosztrics 

Ferencz, Tóth János II., Horvát Gábor, Sebik Ferencz, 
Tóth János III., Pomozi István, Kisfalvi Mihály, Koszto­
lánczi Imre, Marton Pál, Frank János, Tóth József, 
Gamauf Sámuel, Jakabfi István, Molnár András, Almási 
Sándor, Makár Gábor, Varga István, Króhner Ferencz, 
Kraft József, Ozel Ferencz, Füzi József, Pál Mih ály, 
Kálovics György, Horváth József, Buczkó Ferencz, KisR 
János IV., Németh József VIII., üszkai Gábor, Rózsás 
János, Lits Ferencz, Belisz Mihály, Finta József, Mát­
rácz József, Koloszár Ferencz, Boros Pál, Viszt István, 
Tóth Sándor IlL, Kiss József VI., Baksa Imre, Krausz 
György, Sevella Sándor, Márkus Károly, Dezső Ferencz 

n., Györkös József, Varga József VI., Németh János 
IL, Bogics ZSJgmond, Tóth Sándor V., Teplán l\fárton, 
Molnár Ferencz L, Farkas István, Horváth József IV. ,  
Molnár Lajos, Laki József, Milkovics István, Neágu 
Demeter, Buczur Miklós, Ulrich Vendel, Kereszturi 
Gyula, Juhász György, Baráth Imre, Skoda György, 
Vörös István, Kovács János V., Váczi Antal, Kőmüves 
József, Nagy GábOl', Varga József VII., Pethő János, 
Németh l\1ihály III. . Gálos Janos, Nagy Lajos, Szilasi 
István, Beke János, 'l'óth József V., Szegedi János, 
Szabó György n ,  Kernya István, Páti József, Tarr Sáu­
dor, Molnár József L .  Varga József, Boda Rezső, 
Lóki János, Zana-Gál Imre, Józsa István, Hart János, 
Mészáros János, Kelemen Sándor, Gulyás Károly, Hor­
nik András, Horváth József ln., Gazdig .T ózsef, Riklik 
Sándor, Dénes Laj os, Levák György, Magulár Fülöp, 
Almási József, Markó István, Pekker János, Hóbor 
Mihály, Urbán Laj os. Puskás István, Gerencsér Pál, 
Kurucz J ános, Molnár István L, Pesti György, Prisz­
nyak Boldizsár, Odri Sándor, Fischer Károly, Bellavits 
Kálmán, Pálfi Laj os, Andór József, Nemes György, 
Balka János, Molnár Gyula, Haszán István, Kéri Pál, 
Szili János, Vass József, Baranyai János L, Knorr Sán­
dor, Kimpán János, László István, Valkó István, Hor­
váth József XVL, Juhász Lajos, Toplak Ferencz és 
Nádasdi Sándor, a VI., végül : 

1 9 1 6. évi j anuár hó l -ével : 
Nagy Pál L, a II. számu csendőrkerületben. 

rS"ilifó"j+oisEfl • • : gépáruháza 17  év óta létezik Szegeden, a városi bérpafotában : :··············································1 • • • · · �� . i : : , '�" : , • Képes nagy ár- : : Kepes nagy ár-: jegyzékem dij, • • jegyzékem dij- : : talanul  küldöm. : : talanul  küldöm. : 
• • • 1 • • • 
• • • • • • • ................................................ i Egyedül nálam kaphatók a Helical, Premier, Postieion, i : Britania, Eska és saját ö�!'zeál litásu legkedveltebb hegyi- : 
• kerékpárok. E gépekből hadseregUnk részére is szál li- • : tottam. Pathé tünélkUIi beszélőgépek. lemezek és varró· i i gépek óriási választékban, kedvező részletfizetésre i s. : 
� ... � .... � ..................................... . 

Uárnav és fia, Budapest, UI., GVár�utcza Z6. 
Nyomtatványok 
Sapkák 
Kezty ü k  
Kardbojt 
Celluloid kézelő é s  

n ya k ravaló 
Czipőkrém 
Fegyverzsir 
B orotvál ó  készlet 
6, 10 és 20 éves I" szolgá lati k ereszt 
stb. stb. I 

Nagvvárad, Rnlikovszki-nt 24. Szeged, Kárász-u. 9. 

A háboru o kozta személyzet h iány m i att egye l őre -
csak szegedi fóüzletünk- ből i ntézz ü k  el a postai 

k ü l d e m é nyü n ket, azért a m egre n d e l éseket , Szeged, 
Kárász-u. 9. czimez n i  kérj ü k. 


	03



